² Ivo, *Deer.* 4, 72; vgl. *Pan.* 2, 118 und Grat., *Deer.* D. 20 c. 1.

³ Matth. 19, 6; *Enarr. in Matth.* 5 (1299 B). 18 (1412 A).

⁴ Ivo, *Pan.* 6, 81; *Deer.* 8, 137.

⁵ *Pan.* 6, 82; *Deer.* 8, 184; Grat., *Deer.* c. 10 c. 33 qu. 5.

⁶ Diese Anführungsart ist so recht bezeichnend für das Mittelalter. Hatte SA die *Panormia* zur Hand, so brachte er nach 6, 81 oben aus Augustin dann 6, 82 ex conc. Remensi und ging dann zurück und brachte ohne viel Nachdenken mit Idem den Abschnitt non quia aus c. 80. Also die *Panormia* dürfte SA gehandhabt haben. Gebrauchte er hier das *Decretum*, so ist die Handhabung hier so: 8, c. 137—184—136. Diese Anführungsart ist aber ein schlagender Beweis für die alles überragende Hochachtung jener Zeit vor dem Namen eines Augustin. Das concilium Remense in 6, 82 läuft mit c. 81, worin Augustin angeführt wurde, läuft nur so nebenher mit, so daß SA bei jetzt folgender abermaliger Anführung einer Stelle aus Augustin, nämlich aus c. 80, nicht noch einmal dessen Namen nennen mußte: die erste Nennung genügte, daher jetzt aus c. 80 Idem ad ediciam. Es ist ep. 262 n. 4.

⁷ *Pan.* 6, 76; *Deer.* 8, 127. Es dürfte hier die *Panormia* zur Hand gewesen sein nach Maßgabe der Anführung des Titels. Hdschr.: Euerenius papa.

⁸ *Deer.* 8, 238; *Pan.* 6, 104.

⁹ 1 Petr. 2, 18; vgl. Ivo, *Epist.* 242. Hdschr.: disc.

dicens se liberam liberam accipit, quod tale coniugium, si illa uult, scindi potest.

Dictum est adulteram posse reconciliari uiro. Sed opponitur quod dicit Ieronimus¹: Stultus est . . . retinet. Hoc autem dictum est de illa que corrigi non potest. Mentiuntur ergo qui dicunt hec uerba esse Gregorii²: Que posuistis, si mulier infirmitate . . . excludit. Seruitus quoque non est causa discidii, si coniugium factum fuerit per uoluntatem dominorum. Ex concilio gabilonensi³: Dictum est . . . dominorum. Ex decretis Iulii pape⁴: Si quis ancillam . . . non dubitamus. Ex concilio matsicensi⁵: Si seruum . . . non soluatur. Ex concilio apud Uermeriam⁶, cui interfuit Pippinus rex, capitulo VI^o: Si quis ingenuus . . . debet. Ex concilio triburiensi⁷: Quidam ingenuus . . . accepit.

Notandum est etiam quod adulterium ante matrimonium cum coniuge commissum non est causa discidii secundum Augustinum, quod tamen Leoni est contrarium. Dicit enim Leo papa⁸, quod si quis adulteratus fuerit cum aliqua, non licet ei postea eam ducere uxorem etiam mortuo uiro; non enim potest matrimonium esse cum qua fuit adulterium⁹. Augustinus uero dicit quod potest¹⁰. Quod ita determinandum est. Due leges sunt: alia beniuolentie, alia nature. Leo papa locutus est quantum ad legem beniuolentie, Augustinus quantum ad legem nature. Lex enim nature non prohibet etiam quamlibet cognatam ducere; lex institutionis prohibet.

Notandum est uirum et feminam quandoque pariter ad hoc consentire, || quatenus uno mense transacto uel aliquo alio temporis spatio copulentur in matrimonio; tactis etiam sacrosanctis confirmant par propositum iuramentis; attamen non ob hoc coniuges habendi sunt.

¹ *Decr.* 8 43; *Pan.* 7, 7; *Enarr. in Matth.* 5 (1299 A), 18 (1412 C).

² *Decr.* 8, 78; *Pan.* 6, 112; vgl. *Grat.*, c. 18 C. 32 qu. 7, Note 160. Vgl. Freisen, *a. a. O.* 331 Anm. 8.

³ Ivo, *Decr.* 8, 167; *Pan.* 6, 40. ⁴ *Decr.* 8, 156; *Pan.* 6, 37 + 38.

⁵ *Decr.* 8, 157; *Pan.* 6, 39, cf. Mansi, *Coll. concil.* 9, 939. Hdschr.: moacensi.

⁶ *Decr.* 8, 164 (vgl. die Überschrift); *Pan.* 6, 41 (andere Überschrift). Diese haben: in seruitute delecta; die Hdschr.: in seruitutem redacta; Petr. Lomb., *Sent.* 4, 36 n. 1: in seruitutem delecta; vgl. ed. Quaracchi, 4, p. 790 a Note 1. Vgl. *Grat.*, *Decr.* c. 4 C 29 qu. 2 samt den Noten. Die Hdschr. hat: apud uenantiam . . . c. VII.

⁷ Ivo, *Decr.* 8, 212 c. Perlatum; *Pan.* 6, 99. Die Hdschr. hat an Stelle des Perlatum est . . . quod fecerit: fecit, quaesitum est, utrum . . . welches auch *Grat.*, *Decr.* c. 7 C. 29 qu. 2 (vgl. not. corrector.) und Petr. Lomb. l. c. n. 3 vor Indicatum est auftaucht. Vgl. *Enarr. in Matth.* 5 (1299 B).

⁸ *Sent. Anselmi* ed. Lefèvre 24. — Vgl. Hugo Metellus, *Epistola ad Gerbodum*, ed. H. Boehmer, *Lib. de lite*, 3, p. 714, Z. 15 ff.

⁹ Siehe Ivo, *Pan.* 7, 11 und *Grat.*, *Decr.* c. 1 C 31 qu. 1, samt den Noten.

¹⁰ *De nupt. et concup.* 1, 10 u. 11 und Ivo, *Decr.* 8, 10; *Grat.* l. c. c. 2.

Non enim talia iuramenta¹ dicuntur pactio coniugalis, sed promissio coniugii. Quod si uir alii femine adhererit, et femina alii uiro copulata fuerit, firma et stabilita erunt coniugia, restabit solum agere penitentiam de uiolatis iuramentis. Tale est quoque illud de uirgine que post priuatum uotum nubit. Preterea fides pactionis alii data ante coniugium, non est causa separationis, sicut simplex fornicatio precedens coniugii. Duobus enim modis dicitur fides^a, scilicet fides pactionis² et fides consensus. Si quis alicui mulieri dedit fidem pactionis, non debet aliam ducere^b. Si autem contigerit aliam ducere, penitentiam agat de fide mentita, et maneat cum illa^c quam duxit. Non enim rescindi debet tantum sacramentum. Si autem fecerit fidem consensus, non^d licet aliam ducere. Si autem duxerit, dimittat ipsam et priori adhereat. Est autem fides pactionis, sicut quando aliquis promittit fidem alicui, quod ducat eam, si permanserit eum rem secum habere, uel etiam pro censu. Que fides pactionis etiam uite uel corporis sanitati preferenda est. Fides^e autem consensus est, quando, etiamsi non constringat manum, corde et ore consentit ducende, et mutuo se concedunt unus alteri et mutuo suscipiunt.

Spiritualis affinitas impedit, ne contrahatur coniugium. Sed si quis post contractum fraudulententer tenuerit filium proprium coram episcopo, non ideo debet fieri discidium. Ex concilio gabilonensi³: Dictum est nobis . . . non separetur. Ex concilio maguntiensi⁴: Si autem coniuges legitimi . . . || . . . maneant. In penitentiali⁵ tamen libro sic scriptum *fol. 67 r^o* est: Tenuisti . . . in domino.

Ex epistola Gregorii⁶ pape ad Innocentium¹: De uirginibus n[on] uelatis . . . non poterit, et cetera. Sed queritur de uirgine Maria, quomodo uotum uirginitatis non uiolauerit, cum ex pari consensu Ioseph

^a Auch C fol. 114 a, und Clm. 22 273 f. 49 b ^b C läßt einige Worte aus wegen der Gleichheit: ducere — ducere ^c C: aliqua ^d Fehlt im Clm.
^e Dieser Satz nur hier und in der Sentenzensammlung nach SDP f. 114 a
^f So die Handschrift, wohl aus dem Kontext statt Bonifacium hergeraten

¹ Vgl. Ivo, *Epist.* 167 (170).

² So sagt auch Wilhelm v. Champeaux in der *Sent.* 43 (ed. cit. 74), beziehungsweise seine und also Anselms v. Laon Quelle, nämlich Ivo von Chartres, nach Ausweis der Handschriften von Troyes und Avranches. Vgl. Petrus Lomb., *Sent.* 4, 28 n. 2. Diese ganze Stelle schaut aus wie herbeigebrachtes fremdes Gedankengut; denn „pactio“ bedeutet hier etwas anderes als oben: pactio conjugalis. Vgl. Ivo, *Epist.* 134, 161, 167.

³ Ivo, *Decr.* 9, 81, vgl. *Pan.* 7, 65.

⁴ Aus *Decr.* 9, 82; vgl. 7, 66. Die Überschriften gleichen beide Male mehr mit derjenigen im Dekret.

⁵ Corrector Burchardi, *PL* 967 A; *Wasserschleben*, *a. a. O.*, 652 c. 103.

⁶ Ivo, *Decr.* 7, 63; *Pan.* 3, 204.

uiro suo legitime nupserit. Solutio. Beata uirgo post partum uel ex illo legis¹ coacta: Maledictus qui non dimiserit semen in Israel, uel familiari mandato dei ammonita nupsit Ioseph, proponens ex una parte, quod si ille debitum posceret, solueret ei — aliter enim non pariter consentirent —; confidebat etiam ex aliâ parte in domino quod ille numquam requireret, sicut nec fecit. Quocirca non uiolato uoto uirginitatis legitime iuncta fuit in matrimonio², sicut superius de beato Habraham diximus³.

fol. 67 v^o Ex supra dictis⁴ patens est, quod si puella solo timore patris uel matris dicit se uelle uirum, quem tamen non uult, non fit eius coniux^a, || immo etiam quam cito tempus aufugiendi habebit, si ad matrem ecclesiam uenerit et testibus comprobare poterit se solo timore dixisse quod dixerit, liberata erit; si autem testimonium defuerit, quia ecclesia non audet de occultis iudicare, cogetur ad uirum redire. Cuius tamen uxor non erit, donec cum eo cohabitare uelit. Quod si semel ei cohabitare placuerit, siue postea displiceat siue placeat, coniux erit. Sic quoque de raptis puellis, de quibus ui fiunt nuptie, sententia est.

Consanguinitas etiam inter illos qui sunt in septimo gradu lineae consanguinitatis et infra prohibet fieri coniugia, quatenus uinculo coniugii caritatis affectus extendatur ad non consanguineos. Causa tamen commoditatis ecclesie solet fieri dispensatio his qui sunt a quarto gradu supra. Aufert etiam consanguinitas, ne quis de parentela illius cum qua rem habuit, ducat aliquam in uxorem, nedum in fornicatione abutatur ea. Si quis etiam cum consanguinea uxoris suae fornicatur et comprobatum fuerit, coget ecclesia et illum et uxorem manere continentes; si uero comprobari non poterit, cogetur, etiamsi uelit continere, reddere debitum uxori, si ipsa proclamauerit. Publica quoque uota, nisi dispensatio interueniat, necessario in latina ecclesia retrahunt^b a coniugio subdiaconos, diaconos, sacerdotes, canonicos regulares, monachos, sanctimonialia, et alios, si publice uouerint continentiam. De latina autem ecclesia ideo determinauimus, quia Greci non ceperunt institutionem hanc, ut quicumque ad sacros ordines promoverentur, uouerent continentiam. Non ergo cogendi sunt.

Preterea dicit Leo papa, quod si quis adulteratus fuerit cum aliqua, non licet ei post eam ducere in uxorem, etiam mortuo uiro. Non enim potest esse matrimonium cum qua fuit adulterium. Augustinus

^a *Hdschr.* coniunx ^b *Hdschr.* retrahit.

¹ *Deut.* 25, 5—10.

² Vgl. J. Freisen, *Gesch. d. canon. Eherechts* (1888), 87; Gratian, *Dict.* zu c. 39 C. 27 qu. 2.

³ Oben S. 136.

⁴ S. 139; 144 Absatz: Hic nota.

uero dicit quod potest¹. Quod ita determinandum est. Potest quidem lege nature, hoc est, ducere talem in uxorem non fuit peccatum ante prohibitionem, nec adhuc esset nisi prohibitum esset; sed prohibitio || modo causa est, quare talis copulatio sit peccatum, et quare non possit esse matrimonium. Nonnulli tamen, dicentes illud decretum Leonis esse datum ad rigorem, aiunt quod si quos ecclesia ignoret commisisse adulterium coniunguntur ea consentiente, ratum est inter eos coniugium, nec amplius separandi sunt, si etiam ecclesia rescuerit illud adulterium. Sed si prius nota adulterii propalata esset, non deberet ecclesia pati coniunctionem.

Puerilis quoque etas impedit^a ad tempus connubium. Nemini enim licet, nisi dispensatorie, infra nobiles annos, id est, infra duodecimum annum, contrahere nuptiale uinculum.

Ut igitur breuiter concludamus, VII^{tem} sunt impediencia coniugium, hec scilicet: defectus membrorum genitalium; nature frigiditas; spiritalis affinitas; consanguinitas; publicum uctum; quod aliquis cum aliqua adulteratus est; puerilis etas. Quapropter ad hec etiam excludenda congruit in supra² dicta diffinitione coniugii hoc nomen „legitima“, ut igitur sit sensus totius diffinitionis: coniugium est uiri et femine coniunctio³ legitima, id est, obligatio inter uirum et feminam legitime contracta. Sed quomodo legitime, sic scilicet, ut obligatio sit contracta propter deum, et ex pari consensu, et secundum morem patrie, et inter uirum et feminam, quos nec natura nec lex diuina prohibet copulari. Satis igitur dictum est, quid sit coniugium, que faciant, que impediunt coniugium.

Nunc que perficiant uideamus. Concubitus dicitur perfectio et adimpletio coniugii iuxta illud Augustini: Non est perfectum coniugium, ubi non sequitur commixtio sexuum. Propter quod attendendum est, quia multa coherent⁴ coniugio, sine quibus possibile^b est ipsum esse, uelut anuli subarratio, nuptiarum conuiuia, uirginitatis defloratio, et quedam alia. Solet enim par consensus more patrie manifestatus sufficere ad contrahendum coniugium. Quod iam satis dictum est. Quanto ergo plura uel pauciora de his comitantur coniugio, et cetera, ut supra⁵.

Mulier que propter fornicationem dimissa fuit potest penitere et

^a Hdschr. inp. ^b Hdschr. impossibile, aber offenbar gegen den Zusammenhang

¹ Ed. Rosenthal, *Die Rechtsfolgen des Ehebruchs* (1880), 24; s. CSEL, 42 p. 223¹⁹ und die Varianten.

² Oben S. 141.

³ Hier kommt also der Terminus coniunctio der römisch-rechtlichen Definition zum Vorschein (Ivo, *Decr.* 8, c. 1).

⁴ Vgl. Ivo, *Decr.* 8, 77; *Pan.* 6, 29. ⁵ Oben S. 140.

uiro reconciliari. Ieronimus¹ tamen negare uidetur, quod reconciliari
fol. 68 v^o possit, || ubi dicit: Rem nouam . . . non potest. Hoc autem ad terrorem
 dictum est, uel sic intelligendum, quod non dicat modo debere obseruari,
 sed sic olim fuisse in lege ueteri. Unde Augustinus² de adulterinis
 coniugiis libro secundo: Quod tibi durum . . . a deo creditur esse
 deletum. Item: Non erit turpis . . . non uocetur. Innocentius³ autem
fol. 69 r^o papa, cuius auctoritas magna est, uidetur asserere, quod quecumque
 adultera fuerit non possit penitere adultero uiuente, his uerbis: Que
 Christo . . . || . . . immortalis sponso iunxerat. Sed hoc uel utrumque ad terrorem
 dictum est, uel hoc modo non sunt admittende ad penitentiam,
 nisi cui se iunxerant, id est, adulter, ab hac uita, id est, a tali conuersatione
 discesserit, id est, nisi relinquat eum, cum quo saluari non poterant⁴.
 Et sic sane intellectum superioris sententie non contradicit.

Quia^a superius quedam decreta posita sunt que ad terrorem dicta esse ostendimus et solubilia⁵ esse, nunc notandum est, quod institutio ecclesiastica, alia est ammonens, ut: Si⁶ uis perfectus esse, uade, uende omnia que habes et da pauperibus, et cetera — non enim precipit, sed consilium dat —; alia est indulgens, ut: Unusquisque⁷ suam uxorem habeat propter fornicationem — hoc concedit causa fornicationis uitande —; alia est precipiens, ut: Honora⁸ patrem et matrem; que duplex est: alia solubilis, ut: Omne⁹ quod in macellum uenerit, comedite, quod postea aliquando solutum est, ne infirmi scandalizentur; alia insolubilis, ut: Honora patrem et matrem; alia prohibens, ut: Non occides¹⁰, que similiter duplex est: solubilis, ut: Nullus

^a Auch in den oben S. 134 nota a erwähnten Handschriften.

¹ *Epist.* 55 n. 4 (CSEL, 54 p. 495).

² c. 6 (*Ivo*, *Deer.* 8, 242; *Pan.* 7, 35). Hier ist das Dekret benützt; das folgende c. Non turpis ist in der *Panormia* getrennt (c. 37).

³ *Deer.* 7, 17; vgl. *Epist.* 222.

⁴ Der Cod. lat. 18113 der Pariser Nationalbibliothek enthält eine Sentenz Anselms v. Laon, die sich mit diesem Ausspruch Innocenz' I. beschäftigt. (A. Scharnagl, *Das feierl. Gelübde als Ehehindernis* [1908], 96 ff.) Sie bietet 2 Erklärungen, von denen die erste mit unserm Texte übereinstimmt. Die andere heftet sich an den Satz: nisi cui se iunxerant ab hac uita discesserit. Scharnagl hat diese Erklärung Anselms nicht verstanden. Eine Verheiratete, die einen zweiten Mann nimmt, kann bei Lebzeiten des ersten nicht den zweiten, aber nach Hieronymus auch nicht den ersten zurückbekommen. Diese Unmöglichkeit ist durch das Kirchengesetz so bestimmt; bei der Deo sacrata ist aber die Unmöglichkeit eine metaphysische. Darin liegt die Steigerung.

⁵ Oben S. 142.

⁶ Matth. 19, 21; siehe Ivo, *Prologus in decretum* (48 D, 49 AB, 50 AB). Ivo sagt: praeceptio — prohibitio mobilis und immobilis.

⁷ *1 Cor.* 7, 2.

⁸ Matth. 19, 19.

⁹ *1 Cor.* 10, 25.

¹⁰ *Erod.* 20, 13; Matth. 5, 21; *Prologus cit.*, 51 A, 55 A.

sacerdos post lapsum carnis ad altare accedat; insolubilis, ut. Non occides. Que autem soluuntur, uel propter personam soluuntur, sicut prohibitum est, ne aliquis in non legitimo concubitu natus ad episcopatum promoueat, quod propter personam soluitur aliquando; uel propter tempus, sicut apostolus¹ precipit, ne aliquis promoueat ad sacerdotium, nisi castus et prudens, et cetera; hoc temporaliter soluitur, quia nulli uel pauci tales inueniuntur. Alia propter locum soluuntur; omnia autem propter ecclesie utilitatem, propter quam etiam data sunt omnia. Non soluere coniugium preceptum est, sed non est insolubile mandatum, quia Moyses soluit propter duritiam Iudeorum, et poterant saluari illi separati etiam aliis adherentes. Similiter^a consanguinitas soluit. Si enim uterque ignorauit, neque rescitum fuerit, coniugium ratum fuit, quod tamen soluit manifesta consanguinitas. Ad hunc modum forsitan ostendi potest, quod, si sacerdos post ordinem et uotum contrahit coniugium, soluitur, quod tamen est peruulgatum, et continentia illi ordini est adiuncta || secundum ecclesie statuta. Sacerdotium enim non uidetur auferre coniugium, cum greci sacerdotes habeant uxores, sed ecclesie institutio et patrum prohibitio. Non enim esset contra legem nature, sed contra precepta ecclesiastice institutionis. Sed uiolat legem beniuolentie, que tendit ad perfectionem ecclesie, sicut coniugium inter cognatos non est contra legem nature, sed contra precepta institutionis ecclesie.

fol. 112 b

XI. Cum^b de uoluntate dei multa dicantur, uideamus quid sancti inde dicant. Sciendum est deum esse summum bonum et perfecte bonum, ad quem omnis rationalis creatura tam angelica quam humana nititur peruenire, quem in statu fragilis carnis quale sit sciri perfecte non poterit, cum neque sensibus, neque ratione anima nostra ad illius summe diuinitatis incomprehensibilem agnitionem ascendere ualeat, cuius essentia, quia nec tempori, nec loco subiacet, a nobis incomprehensibilis est — vnde scriptum est²: Deum non uidebit homo, et uiuet —; cum^c tamen ita deus reperatur essentialiter in omnibus sanctis suis creaturis, ut impossibile esset aliquam quomodocunque paruam sine essentia sui creatoris, que in eo non esset, subsistere. Quod enim quidam dicunt deum potentialiter ubique esse et non essentialiter, nostre fidei repugnans est. Quoniam autem deum incomprehensibilem et inuisibilem esse a nobis confitemur, diuersis rationibus et opinionibus sanctorum patrum confirmatur. ||

fol. 73 d

Gregorius theologus³ hebretationem V sensuum et rationis causam esse putabat, quod hoc modo uideri potest. Anima nostra, quamdiu

^a nach M f. 112 a ^b nach C f. 73 c ^c Hdschr. Cum, repp.

¹ Tim. 3, 2.

² Exod. 33, 20.

³ Vgl. Johannes Eriugena, *De diuis. nat.* 5, 38 (1015 B).

est in corpore, grauedine carnis ita grauatur et Impeditur, et^a nulla eius uirtus ad cognitionem rerum plene erigi potest^a. Scimus enim quia anima nostra sensualitatem habet, unde uocatur anima sensualis. Similiter habet rationem, unde dicitur anima rationalis. Nec tamen dico duas esse essentias¹ ab anima, cum^b sint eadem discreta essentia cum anima; sed propter diuersos effectus suos tam diuersis nominibus appellatur. Exercet enim anima uirtutem V sensuum per instrumenta corporea, id est, oculos, aures, et cetera; que exercitia quamuis radicem et principatum contrahant ab anima, sine qua corpus inanimatum iaceret, tamen sensus corporis^c appellantur. Notandum est, quia V sensuum uisus principalior² est, per quem res individuales maxime cognoscimus et inter se secundum diuersas qualitates discernimus, ut stantem a sedente, et album a nigro, et similia, et sic uisus noster corpoream naturam rerum percipiendam non excedit. Similiter de
fol. 74 a ceteris sensibus dicamus. || Ratio autem est ea uis anime que in consideratione sua individuale naturam rerum supergreditur discernendo uniuersales res teste Boetio³, et discernit etiam inter bonum et malum, et inter maius bonum et minus bonum, et inter maius malum et minus malum. Intelligentia uero caremus, que solius dei est, et angelorum et paucorum hominum, quam tamen in hac uita nullus sanctorum plene adeptus est; quam si haberemus plene in hac uita, deum uideremus facie ad faciem, sicuti est. Quod nunc nullo modo possumus⁴.

Quomodo uerum est nos uisuros deum facie ad faciem? Quid dicit scriptura? Quem⁴ uisurus sum ego, et cetera, et iterum: Et in carne mea uidebo deum meum.

Notandum est autem, quoniam post communem omnium resurrectionem boni immortales et impassibiles^e resurgent, uel si quid patientur, ut apostolus in epistola ad Corinthios⁵ testari uidetur dicendo: Alii erunt lignum, alii stipula, alii fenum, leuiter purgabuntur, et sic ad impassibilitatem pertransibunt.

Ibi existentes, corruptibilitate huius eiusdemque carnis deposita, qua modo uestiti sumus, exuemur, et sic hec eadem corpora nostra subtilia et leuiora, grauedine carnis deposita, efficientur, ut illa corpora que modo tantum a nobis in superficie conspiciuntur, tunc

^a Von 1. Hd. übergeschrieben: ut, aber trotzdem: potest ^b Wegen Gleichheit der Endworte: anima — anima der Satz: cum — anima ausgelassen, doch von der 2. Hd. am unteren Rande nachgetragen über die folgende Blattseite hin bis: uirtutem ^c Aui Rasur von der 2. Hand ^d Urspr. possumus, korrigiert von 2. Hand ^e Hdschr. inm., inp., inmut.

¹ Vgl. Joh. Eriug., l. c. 44 (754 A).

² Augustin, *De Trin.* 11, i a. E.

³ *Commentar. in Porphy.* c. 1 (PL 64, 86 ff.).

⁴ Job 19, 26. 27. ⁵ 1 Cor. 3, 12.

etiam uisui nostro intrinsecus conspecta appareant¹. Quod ideo est, quia sensus nostri tunc conuertentur in rationem, ratio in intelligentiam, || intelligentia in deum; non tamen hoc dico quod sensus efficitur *fol. 74 b* ratio^a, uel ratio intelligentia. Sed sic expono. Sensus tunc in discernendo inter creatorem et creaturam uires rationis, quas modo tantum ratio habet, assumet; ratio autem uires intelligentie, que modo ita est dei et angelorum, ut per illam inuariabilia et immutabilia cognoscant; quia uiribus intelligentie sic in unum intuitum solius dei conuertemur, ut ipsum deum sine uarietate totius, sine immutabilitate partium cognoscamus et discernamus, quod sic dicitur a Gregorio theologo¹: Videbitur deus per corpora in corporibus, per sensus in sensibus, per rationes in rationibus, per intelligentias in intelligentiis. Quod sic intelligendum est: per corpora in corporibus, id est, sic deus per creaturas in creaturis cognoscetur, ut ipse solus, quo omnis creatura irradiatur et circumdatur, ibi tantum appareat et discernatur. Cuius simile per aerem illuminatum, prout possumus, ostendemus. Videmus claritatem solis in aere, quam ita tantum discernimus, ut corpus aeris nec attendamus, nec discernamus, et tamen ueritatem corporis ibi intelligimus, sed non discernimus. Similiter de ferro candente in igne licet dicere, in quo nimia exustione caloris fulgorem et formam ignis discernamus^b, ut ferrum non attendamus. Sic d[emu]m tunc deum in creaturis cognoscemus et discernemus, ut tantum deum, non creaturas attendamus, illis tantum^c in deo et deo in ipsis manentibus. Et hoc est quod scriptura² dicit: tunc deus apparebit omnia in || omnibus², per *fol. 74 c* sensus in sensibus, id est, in puriori natura sensuum quam nunc, per rationes in rationibus et super naturam rationum tunc existentibus, per intelligentias in intelligentiis, id est, mera cogitatione^d cum deo uiuemus et sic uidebimus deum, qui est summum bonum, facie ad faciem. Hec uisio tantum bonorum est et in ea gloriabuntur.